Sebagai suatu tambahan, kisah-kisah dalam dunia sufi sering kali tidak disebut sejarah (*history*), akan tetapi hagiografi (cerita orang-orang suci), karena dalam ceritanya tidak jarang berbaur dengan kisah-kisah yang bercorak mitos.

’Abd al-Rahmân bin ’Âli bin al-Jawzî (597 H./1200 M.) dalam biografinya tentang kaum sufi menyebutkan 240 perempuan, hampir seperempat dari seluruh jumlah entrinya. Para sufi yang tercatat dalam sejarah antara lain: Nafisah lahir di Mekah tahun 145 H.—adalah buyut dari Hasan bin ’Âli bin Abî Thâlib—besar di Madinah di mana ia menghabiskan waktunya dengan bekerja keras dan ibadat kepada Allah swt., dan wafat di Mesir 208 H. Ia sangat dikenal kemampuannya tentang al-Qur’an beserta tafsirnya dan sering mensyairkannya dengan syair keagamaan sehingga mujtahid besar, Imâm al-Syâfi’î sering mengunjunginya dan mengadakan diskusi.<sup>19</sup> Tokoh sufi berikutnya Isyi Nili, tinggal di Nisaburi.

Sementara, Ruth Roded<sup>20</sup> yang meneliti 36 kitab biografi ulama muslim yang memuat nama perempuan. Ibn Sa’âd (168H/765M-230H/845M), penulis biografi muslim paling awal—menulis tentang 629 sahabat perempuan Rasulullah Saw. dalam karyanya, “al-Thabaqât al-Kabîr Jilid VIII”. Secara keseluruhan Ibn Sa’âd menulis 4250 nama-nama tokoh dalam karyanya, ini berarti nama perempuan 15 % dari keseluruhan entri yang dituliskannya. Ibn Sa’âd termasuk tokoh yang banyak memasukkan entri perempuan dalam koleksi biografinya

---

<sup>19</sup>Margaret Smith, *Rabi’a The Mystic & Her Fellow Saint in Islam* (London: Cambridge University Press, 1928), 39; 63-5.

<sup>20</sup>Ruth Rodeth, *Kembang Peradaban*, ter. Ilyas Hasan (Bandung: Mizan, 1995).

dibandingkan dengan beberapa penulis biografi lainnya, seperti al-Khatîb al-Baghdâdî (463 H./1070 M.) menyebutkan 31 nama perempuan dari 7800 entri yang disusunnya, ini berarti kurang dari 1 % dari seluruh jumlah tokoh yang ditulis. Ibn ‘Asâkîr (571 H./1176 M.) menyebutkan 200 nama perempuan dalam 13.500 entri yang disusunnya. Farîd al-Dîn al-’Attâr (628 H./1230 M.), dalam karya populernya *Taẓdkirah al-Awliyâ’*,<sup>21</sup> menyebutkan satu nama dari 72 para sufi yang ditulis biografinya, yaitu Rabî’ah al-Adawiyah (w. 185 H.). Ibn Khalikan (681 H./1282 M.) memasukkan 6 tokoh perempuan dalam 826 entri yang ditulisnya (kurang dari 1%). Jâmi’ (898 H./1492 M.) memasukkan 35 nama perempuan dalam 564 entri yang disusunnya. Al-Sakhâwî (902 H./1497 M.) menulis 1075 entri perempuan dari 11.691 keseluruhan entri yang disusunnya (9 %). Al-Ghâzzî (1061 H./1651 M.) menyusun 12 nama perempuan dari 1647 nama dalam koleksi biografinya.

### **Perempuan-perempuan Sufi**

Selanjutnya akan dibahas tokoh-tokoh perempuan sufi, antara lain:

#### ***Rabî’ah al-Adawiyah***

Rabî’ah al-Adawiyah memiliki nama lengkap Ummu al-Khayr bin Ismâ’îl al-Adawiyah al-Qisysiyah.<sup>22</sup> Lahir di Basrah diperkirakan pada tahun 95 H.

Setiap kali aku memberinya informasi

---

<sup>35</sup>al-Sulâmî, *Sufi-sufi ...*, 138-9.

<sup>36</sup>*Ibid.*

tentang salah satu maqam spiritual, dia menerimanya seolah-olah dia telah mengalaminya sendiri”.

Pada masa selanjutnya, sufi-sufi perempuan yang tercatat pada abad 8/14 adalah ‘Âisyah dari Andalus (705-750 H./1305-1349 M.), Badî’ah binti Sirâj al-Dîn (890 H./1485 M.), seorang perempuan alim yang menyampaikan pengetahuan menulis syair. Setelah abad X H./16 M. wanita-wanita sufi lenyap dari koleksi biografi, kecuali Ruqayyah (1317 H./1899 M.) putri seikh tarekat Sya’diyah di Damaskus. Di samping itu, tercatat satu tokoh perempuan dari wilayah Afrika, Sokoto—sekarang masuk dalam wilayah Republik Negeria—bernama Nana Asma’u (1793-1865 M.).